
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

(PROVINCIA DI BOLOGNA)

N.  69 

Adunanza ordinaria in  prima convocazione -  Seduta Pubblica

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA

   L'anno 2013, addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20:00 in Loiano, nella Sala 

delle Adunanze della Casa Comunale , aperta al pubblico. 

   Convocato nelle forme volute dal Testo Unico degli Enti Locali e dal vigente Regolamento di 

Funzionamento, con appositi avvisi notificati a ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio 

Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MAESTRAMI GIOVANNI

SI2) BALDASSARRI LUCA

SI3) PUCCI LUCIA

NO4) ZANOTTI DAVIDE

SI5) MENETTI VALERIO

SI6) GAMBERINI PAOLO

NO7) TEDESCHI ROBERTA

SI8) CARPANI PATRIZIA

SI9) BALDINI GIANNINO

NO10) DALL'OMO MIRKO

SI11) NANNI ROBERTO

NO12) MENETTI DOMENICA

SI13) DINI ENRICO

NO14) MILANI IVAN

NO15) MEZZINI ELENA

SI16) REGAZZI SONIA

NO17) BUGANÈ RICCARDO

   Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIUSEPPINA CRISCI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   GIOVANNI MAESTRAMI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i consiglieri: DINI ENRICO, NANNI ROBERTO, BALDINI GIANNINO.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 17/12/2013

IL RESPONSABILE DI AREA

(f.to GAMBERINI EVA)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 69 DEL 19/12/2013 
 

OGGETTO: 
MODIFICA REGOLAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERIFICATO che l'Amministrazione Comunale di Loiano, ai fini della tutela dei beni 

appartenenti al patrimonio comunale di cui all'art. 826 Codice Civile, e per la tutela 

della sicurezza urbana così come definita dal Decreto Ministero Interno 05.08.2008, 
G.U. 09.08.2008 ha intenzione di effettuare l'attività di trattazione di dati personali 
attraverso l'installazione di ulteriori telecamere presso il nuovo ulteriore ingresso del 

Municipio da P.zza Dante, l’utilizzo di telecamere mobili per la lotta all’abbandono dei 

rifiuti e atti vandalici; 

 

RICHIAMATI 

- Deliberazione CC n. 41 del 23.04.2009 con cui è stato approvato il Regolamento 
di Videosorveglianza; 

- Deliberazione CC n. 43 del 2011 con cui sono state approvate modifiche al 
Regolamento di Videosorveglianza; 

- Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196; 
- D.L 23.02.2009  n. 11; 
- art 6 del D.L 23.02.2009 n. 11 conv. In L 38/2009; 
Nel rispetto delle linee guida per i comuni in materia di videosorveglianza alla luce 

del provvedimento del Garante della Privacy dell'8 aprile 2010, che si richiamano 

per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTE le modifiche apportate al regolamento di videosorveglianza predisposto dagli 

uffici; 

 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del 

TUEL; 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL; 

 

CON VOTI n. 10 favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare l’allegato regolamento di videosorveglianza; 
 

2) di dare atto che copia della presente deliberazione deve essere inviata al Garante 

della Privacy. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 69 DEL 19/12/2013 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 69 DEL 
19/12/2013 
 

OGGETTO: 
MODIFICA REGOLAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA 

 
 

 
 

               Comune di Loiano 
 

 

 

 

REGOLAMENTO 

COMUNALE DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23/04/2009; 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 69 DEL 
19/12/2013 
 

Modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 2011; 

Modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2013; 

Articolo 1 

(Finalità e principi ) 
1. L'Amministrazione Comunale di Loiano, ai fini della tutela di beni 

appartenenti al patrimonio comunale di cui all'art.826 Codice Civile ed, in 

particolare, della Residenza Municipale, e per la tutela della sicurezza urbana 

così come definita dal Decreto Ministero Interno 05.08.2008, G.U. 
09.08.2008 effettua l'attività di trattazione di dati personali attraverso 
l'installazione di:   

� nr. 11  telecamere fisse, rispettivamente preordinate al controllo dei 

seguenti beni e aree: 

- Palazzo Comunale 

- Piazza IV Novembre e via Roma nella parte antistante la piazza / 

ingresso del Palazzo Comunale 

- Piazza Dante – ingresso Palazzo Comunale 

- Area pubblica / ascensore pubblico Palazzo S.Giacomo 

� n.ro 4 telecamere mobili modello LTL ACORN scouting camera, 

preordinate in particolare, alla lotta all’abbandono rifiuti e al contrasto  

atti di vandalismo e furti ai danni di beni di proprietà della  P.A 

 

2. La trattazione dati di cui al primo comma, dovendosi attenere ai principi di 

liceità, necessità, proporzionalità e finalità previsti dal Decreto Legislativo 

30 giugno 2003, n.196 ed esplicitati dal provvedimento del Garante della 

Privacy 29 aprile 2004, deve: 

- essere svolta in relazione alla salvaguardia dei  beni pubblici  

- essere svolta in relazione alla tutela della sicurezza urbana ai sensi 

art. 6 comma 7 del D.L 23.02.2009  n. 11 

- essere svolta escludendone ogni uso superfluo, eccessivo o ridondante; 

- non eccedere le finalità per le quali il trattamento e’ attivato; 

- non eccedere le competenze di pertinenza del Comune di Loiano, 

ovvero del Ufficio di Polizia Municipale del Comune di Loiano cui e’ 

affidata la responsabilità della gestione del trattamento dati. 

Art.2 

(Strumenti, responsabilità e gestione operativa) 
1. Nei limiti delle finalità individuate all’art. 1, e’ istituito un servizio di 

trattazione dati con un sistema di videosorveglianza. Il sistema e’ composto 

da nr. 11 telecamere fisse e da 2 registratori digitali uno a 8 ingressi e uno a 

4 ingressi che rendono possibile visualizzare quanto ripreso su personal 
computer dotato di apposito soft-ware gestionale. Sono inoltre previste n. 4  
telecamere mobili, che registreranno in continuo per un periodo massimo di 

mesi 6; al termine di tale periodo l’Ufficio di Polizia Municipale controllerà il 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 69 DEL 
19/12/2013 
 

video trattenendo esclusivamente le sequenze utili alle finalità di cui all’art. 

1, le altre sequenze verranno cancellate a cura del medesimo ufficio. 

2. Il registratore digitale a 8 ingressi ed il soft-ware gestionali sono 
installati presso l’Ufficio di Polizia Municipale. Il registratore digitale a 4 

ingressi è installato presso il Palazzo S. Giacomo (locale contatori) contenuto 

in armadio metallico accessibile solo alle forze di polizia. 

3. Il Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale di Loiano e’ il responsabile 

del servizio di trattazione dati a mezzo del sistema di videosorveglianza di 

cui al 1° e 2° comma. Per la gestione lo stesso si avvale, in qualita’ di incaricati 

al trattamento, degli operatori dell’Ufficio di Polizia Municipale di Loiano. 

4. All'atto dell'introduzione del sistema di videosorveglianza, gli incaricati al 

trattamento sono resi edotti dei rischi che incombono sui dati, delle misure 

disponibili per prevenire eventi dannosi, dei profili della disciplina sulla 

protezione dei dati personali più rilevanti, delle responsabilità che ne 

derivano e delle modalità per aggiornarsi sulle misure minime adottate. 

 

Art.3 

(Utilizzazione, conservazione e cancellazione dei dati) 
1. I dati e le immagini contenute nella videoregistrazione possono essere 

utilizzati esclusivamente per la tutela del patrimonio comunale, ovvero per 

esigenze di tutela della sicurezza urbana, ovvero per indagini di polizia 

giudiziaria. Le immagini ed i dati raccolti non possono essere utilizzati per 

finalità diverse o ulteriori e non possono essere diffusi o comunicati a terzi. 

2. I dati e le immagini contenute nella videoregistrazione sono conservate, di 

regola, per max. 7 giorni successivi alla rilevazione (art. 6 c.8 D.L.23 

febbraio 2009 n. 11) e comunque non oltre il termine determinato per legge. 

Sono fatte salve le speciali esigenze di ulteriore conservazione derivanti 

dalla necessità, da parte degli agenti o ufficiali di polizia giudiziaria in forza 

al Ufficio di Polizia Municipale di Loiano, anche a richiesta di altri organi di 

Polizia Giudiziaria, di custodire o consegnare immagini all'Autorità Giudiziaria  

3. Fatto salvo quanto previsto per le telecamere mobili al precedente art 2, 

il sistema e’ programmato in modo da prevedere, allo scadere dei 7 giorni la 

cancellazione automatica da ogni supporto, anche mediante 

sovraregistrazione, con modalità tali da rendere non riutilizzabili i dati 

cancellati. 

 

Art.4 

(Misure di sicurezza) 
1. Sono adottate le misure minime previste dall'art.31 del Decreto 

Legislativo 30 giugno 2003, n.196 , nonché dall'allegato B) allo stesse 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196, recante «Disciplinare tecnico in 

materia di misure minime di sicurezza». 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 69 DEL 
19/12/2013 
 

Art.5 

(Informativa agli utenti) 
1. Ai fini previsti dall'art.13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196, 

in prossimità di ogni  telecamera, sono installati cartelli, conformi al modello 

previsto dal provvedimento del Garante Privacy 08 Aprile 2010, contenente 

l'immagine di una <<telecamera >> o in caso di collegamento diretto con le 

forze di polizia l'immagine di una <<telecamera collegata alle forze di polizia>>  

e la scritta <<AREA VIDEOSORVEGLIATA>> nonché, in caratteri più minuti, 

la dicitura <<La registrazione e’ effettuata dal Comune di Loiano per fini di 

tutela del patrimonio pubblico  e della  sicurezza urbana Art.13 del Codice in 

materia di protezione dei dati personali (d.lgs. n.196/2003)>>. 

 

Art.6 

(Diritto di accesso) 
1. E' assicurato il diritto di accesso di cui all'art.7 del Decreto Legislativo 

30 giugno 2003, n.196 nei limiti di cui all'art.10, commi 3 e seguenti dello 

stesso Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196. 

 

Art.7 

(Norme transitoria e di rinvio) 
1. La responsabilità del servizio di trattazione dati personali di cui all'art.4 

opera, a far data della consegna del sistema di videosorveglianza, completo in 

ogni sua parte sia tecnica che di conformità alla norme giuridiche previste 

dal D.L.gs 196/03 e dal presente Regolamento, effettuata con apposito 

verbale, tra il Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente ed il 

Responsabile Ufficio di Polizia Municipale. 

2. Per quanto non previsto nel presente Regolamento si attuano le 

disposizioni previste dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196. 

 



(f.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

(f.to Maestrami Giovanni)

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

Lì, 23 dicembre 2013

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Rag. Forlani Barbara

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 23 
dicembre 2013 al 07 gennaio 2014, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/01/2014

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

X

Loiano, lì 02/01/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************


